1SJ
CÃMARA MUNICIPAL_DE

SÃÓ lD= DA.MATA-PE

REQUERIMENTO Nº 1221/2025.

Autor: Vereador Arllan Dourado

Partido: PSB

Aprovado em __jj_; _Jj_J202s

Rejeitado em _:::_/ ~2025

ASSUNTO: VOTO DE APLAUSOS ao Sr. Cleiton de Almeida Medeiros, novo
Superintendente da Polícia Rodoviária Federal em Pernambuco (PRF/PE).

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, de acordo com os termos regimentais e ouvido o Plenário,
que seja consignado nos anais desta Casa Legislativa o VOTO DE APLAUSOS ao
Sr. Cleiton de Almeida Medeiros, pela sua nomeação e em reconhecimento à
assunção ao cargo de Superintendente da PRF/PE.

Que seja dado conhecimento desta moção ao homenageado e que se
encaminhem cópias à Superintendência da PRF/PE e às demais autoridades
pertinentes.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo homenagear o Sr. Cleiton de
Almeida Medeiros pela assunção ao cargo de Superintendente da Polícia
Rodoviária Federal em Pernambuco .

A concessão deste Voto de Aplausos por esta Casa Legislativa reafirma o
reconhecimento institucional à sua dedicação e expertise no serviço público
federal, evidenciadas por mais de 16 anos de efetiva atuação na PRF, acumulando
vasta experiência administrativa e operacional ao longo da carreira.

A qualificação do Sr. Cleiton é notável e alinha-se perfeitamente com as
responsabilidades inerentes ao cargo de Superintendente. Sua formação,
graduação em Gestão de Recursos Humanos, pós-graduação em Direito Público
e especialização em Segurança Pública e Sistema Penitenciário, demonstra sólida
base de conhecimento técnico e gerencial.

Ademais, ingr@~&AnaA>Ri M Llml~AciMaO>L.G~~Atuando em funções
Rua Dr. Joa~~~61~PfflO~th~\:!P~~lfõOAAe6iã~ál~'3êl. ~p~~ijC~~§~.Jáb!.frla;ooo1-sa
• 813525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

exerceu atividades na Seção de Recursos Humanos, atuou no Núcleo de
Operações Especiais (NOE), chefiou o Grupo de Patrulhamento Tático (GPT01) e
consolidou experiência na condução de operações integradas de combate ao
crime nas rodovias federais, conferindo-lhe conhecimento prático das dinâmicas
e desafios da gestão da Superintendência da PRF no estado.

Por todo o exposto, solicito a prestimosa colaboração dos nobres pares
para aprovação desta homenagem, que visa reconhecer, valorizar e incentivar
profissionais que, com competência e dedicação, contribuem significativamente
para a promoção da segurança pública e para a garantia da fluidez do trânsito
nas rodovias federais que cortam o estado.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 28 de outubro de 2025.

------?V~~ G 9'( ::;A_
ARLLAN DOURADO

· VEREADOR - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Ciil) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM _
;;;j ---~